re pronunciavit: *Siquis dixerit, Sacraenta novæ Legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta; aut esse plura vel pauciora, quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, extremam Unctionem, Ordinem, & Matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere & proprie Sacramentum; anathema sit.*

12. Prob. idem Anteced. de Ecclesia Græca, sive *Et Orientalis sub Jeremias.* Cum Martinus Crusius Græcæ lingua Professor Tubingæ, inito cum contribulibus suis Luthe ranis consilio, confessionem suæ fidei Jeremias Patriarchæ Constantinopolitano Schismatico A. 1575. obtulisset per Stephanum Gerlachium, Cæsarei Oratoris Constantinopoli Ministrum, ut Græcos in societatem doctrinæ suæ pelliceret, eam illico Patriarcha doctissima censura confutavit, quam latinitate donavit Stanislaus Socolovius. In hac Orientalis Ecclesiæ censura Cap. VII. dicitur, *Unam, Sanctam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam esse eorum hominum, qui ea omnia quæ legibus antiquis perscripta sunt, a sacrisque Canonibus definita, ab ipso denique Spiritu Dei per Sanctos Patres sancta & firmata, pie & sancte servant, & tinentur. In ea item ipsa Catholica & Orthodoxa Ecclesia septem Sacraenta esse, Baptismum scilicet, sacri unguenti Unctionem, sacram Communionem, Ordinationem, Matrimonium, Pœnitentiam, & extremæ Unctionis oleum.*

13. Sæculo XVII. Cyrillus Lucaris Batavice pecunia largitione in Patriarchatum Constantinopolitanum intrusus, ut Patronis suis gratiam redderet, Calvinianam fidei confessionem consarcinavit, in Hollandia dein typis datam, in qua præter cætera insigni mendacio legebatur, Græcorum perpetuam & constantem esse doctrinam, duo tantum Sacraenta, Baptismum nempe. & Eucharistiam, a supremo legislatore Christo fuisse sancita. At re comperta, A. 1638. Græci Constantinoli Synodus coëgere, in qua præsentibus Metrophane Alexandrino, Theophane Jerosolymitano, aliisque Episcopis XX. ac magna

*Cyrillo  
Berrhoe-  
ensi, Par-  
thenio &  
Dionyso  
Constanti-  
nopolita-  
nis.*

gnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ Officiariis XXIII.  
sede sua expulsus est Lucaris, subrogato ei Cyrillo  
Berrhoeensi, atque anathema ei a Concilii Patribus  
dictum est his verbis: *Cyrillo dogmatizanti & creden-  
ti, non esse septem Ecclesiæ Sacraenta, videlicet Baptis-  
mum, Confirmationem, Pœnitentiam, Eucharistiam, Ordin-  
em, Unctionem extremam, & Matrimonium, juxta Chri-  
sti dispositionem, Apostolorumque traditionem, nec non &  
Ecclesiæ consuetudinem: sed mentienti duo tantum a Chri-  
sto in Evangelio fuisse tradita, Baptismum scilicet, &  
Eucharistiam, uti videre est in decimo quinto ejus capitulo:  
Anathema.* A. 1642. in altero Concilio CPolitano,  
præsidente Parthenio ejusdem Urbis Patriarcha, sub-  
scribentibus Petro Mogila Archiepiscopo Kiovæ, ac  
totius Russiæ Primate, Episcopis XXII. aliisque Ab-  
batibus, ac Cleri Græci primoribus. suppreso Cyril-  
li Lucaris nomine, damnata iterum fuit ejus Confes-  
sio, præter alia etiam ex eo capite, quod, ut in-  
quiunt Patres Artic. XV. neget quinque Ecclesiæ Sacra-  
menta; Sacerdotium, sacram unctionem, sacrum oleum, con-  
fessionem cum pœnitentia, & honorabiles nuptias; quæ om-  
nia ut sacra, & divina gratiam conferentia, antiqua nobis  
traditio reliquit. A. 1672. cum in vulgus sparge-  
rent Calviniani, Ecclesiæ Græcæ dogmata conformia  
eise reformatæ confessioni, coauit Constantinopoli  
III<sup>ta</sup> Synodus, præsidente Dionysio Constantino-  
politano, in qua iterato declaratum est, Ecclesiæ  
Orientalis doctrinam circa numerum Sacramentorum,  
realem Christi in Eucharistia præsentiam, cultum &  
invocationem Sanctorum, Canonem Scripturarum di-  
vinarum &c. doctrinæ Romanæ Ecclesiæ conformem  
eise, reformatæ vero e diametro contrariam. Inter-  
rogantibus itaque, inquiunt, dicimus, sancta ac veneran-  
da septenario numero esse apud nos Sacraenta, a quo  
primum sacri Evangelii nobis lumen illuxit.

*Ac Dosi-  
theo Jero-  
nimo Jeronimo* 14. Eodem anno 1672. Dositheus Patriarcha  
Jerosolymitanus, Latinæ Ecclesiæ perquam infensus,  
quam tribus libris Buchoresti in Valachia editis acer-  
rime impugnavit, Synodum habuit, ad quam sex Me-  
tro-

tropolitæ, pluresque Episcopi & Archimandritæ confluxere. In hac damnata sunt Capitula XVIII. Calvinianorum. Capitulo XV. ait Synodus: *Credimus esse in Ecclesia legis novæ Sacra menta, eaque septem, nec minorem majoremve in Ecclesia Sacramentorum numerum admissimus: siquidem Hæreticorum dementiæ fœtus est alius Sacramentorum numerus quam septenarius.* Eamdem ipsam circa septenarium Sacramentorum numerum doctrinam tradunt Euchologia, seu Rituales libri Græcorum, non eorum tantum, qui abjurato schismate Ecclesiæ Romanæ reconciliati sunt, sed illorum etiam qui in schismate perseverant ab unitate Catholica divulsi: immo Coptorum etiam, Jacobitarum, Nestorianorum, & quicunque in vastis Asiæ regnis Christianum nomen gerunt. Ergo in Oriente semper creditum est dari septem Sacra menta, nec plura, nec pauciora. Profecto incredibile omnino est ac paradoxum, tot populos Orientis, decem sæculorum spatio a Romanis ritibus abhorrentes, longoque erga omne Latinum nomen odio inflammatos, rejecta Majorum suorum doctrina, nova quædam Romanæ Ecclesiæ dogma ta, a sex vel septem sæculis primum fabricata, (ut Protestantes garriunt,) tanta consensione animorum amplexatos fuisse. Vide Renatum Le Drouven de Re Sacramentaria Lib. I. Quæst. III. Cap. II. Brocardum a S. Nicolao in Profess. Fidei Cath. Tom. II. Artic. XIX. Paragr. III. Josephum Biner in Apparatu Eruditionis, Parte IX. Cap. XVII.

15. Ratio a priori, cur septem sint novæ legis Sacra menta, alia dari non potest quam voluntas & institutio Christi; hujusque voluntatis rationem con gruam assignat S. Thomas Parte III. Quæst. LXV. Artic. I. atque ex eo Catechismus Romanus Parte II. Cap. I. Num. 18. per analogiam inter vitam corporalem, & spiritualem. Nam in vita corporea requiruntur quædam ex parte singulorum hominum, quædam ex parte totius Republicæ. Ex parte singulorum hominum tria per se requiruntur, nempe generatio, augmentatio, nutritio: & duo per

*Affignatur  
ratio con-  
grua septe-  
narii nu-  
meri.*

accidens, nimirum remedium contra morbos, si homo ægrotet, & remedium contra reliquias morbi, ut perfecte convalescat. Ex parte Reipublicæ requiruntur tum parentes, quorum est humanum genus propagare; tum Principes & Magistratus, quorum est eamdem regere. Sic in vita spirituali respectu singularum requiritur regeneratio, quæ fit per Baptismum, augmentatio per Confirmationem, nutritio per Eucharistiam, remedium contra morbos per Pœnitentiam, si regeneratus peccet: ac remedium contra reliquias peccatorum per extremam Unctionem. Ex parte Reipublicæ requiritur Ordo sacer quo regantur Fideles, & Matrimonium quo propagentur homines ad cultum Dei.

*In statu innocentia nulla extiterunt Sacra-menta,* 16. Quæres. I. An in statu innocentia, ante Parentum primorum culpam, extiterint aliqua Sacra-menta? R. negative, tum quia nullum eorum extat vestigium in Scriptura aut traditione: tum quia Sacramentum est signum stabile ac permanens in religione. Ergo cum status innocentia ex quo durarit tempore, consentaneum non erat institui Sacra-mentum cito abolenda. Ex quo colliges, matrimonium Adami & Evæ non fuisse Sacramentum vere tale, sed impropter dictum, ac in sensu latiori, eo fere modo, quo lignum vitæ in Paradiso ab Augustino Sacra-mentum vocatur; quia matrimonium illud institutum tan-tum fuit in usum naturæ ad propagandos homines, non vero ut suscipientes sacaret. Unde Apostolus de illo verba faciens ad Ephes. Cap. V. non ait illud fuisse, sed *eße in Christo & Ecclesia magnum Sa-cramentum*, temporibus nimirum Pauli, seu in Lege Evangelica.

*Existebant tamen in Legi natura.* 17. Quæres II. An in statu legis naturæ, ab Adami lapsu ad promulgationem usque Mosaicæ legis, vel saltem ad præceptum usque Abrahamo ejus-que posteris impositum de circumcisione, extite-rint vera Sacra-menta pro parvulis & adultis? R. affirmative. Et quidem pro parvulis extitisse tunc Sacra-mentum, & remedium quo ab originali macula mun-

mundarentur, probatur I. ob silentium Scripturarum, auctoritate Patrum. S. August. Lib. V. contra Julianum, Cap. XI. scribit: *Nec ideo tamen credendum est, Et ante datam circumcisionem famulos Dei, quandoquidem eis inerat Mediatoris fides in carne venturi, nullo Sacramento ejus opitulatos fuisse parvulis suis; quamvis quid illud esset aliqua necessaria causa Scriptura latere voluerit.* Nam & Sacrificia eorum legimus, quibus utique sanguis ille figurabatur, qui solus tollit peccatum mundi. Apertius etiam legis iom tempore nascientibus parvulis, offerebantur sacrificia pro peccatis. Augustinum secuti sunt Author Librorum de Vocatione Gentium, Lib. II. Cap. XXIII. S. Greg. M. Lib. III. Moral. Cap. III. Beda Lib. I. in Lucam, Cap. VIII. S. Bern. Epist. LXXVII. Arnoldus Abbas Bonæ Vallis Tract. de Operib. Christi cardinalibus, qui inter Cypriani Opera legitur. Innocentius III. Cap. Majores, & S. Thomas III. Parte, Quæst. LXI. Artic. III. *Et ideo oportebat ante Christi adventum esse quædam signa visibilia, quibus homo fidem suam protestaretur de futuro Salvatoris adventu. Et hujusmodi signa dicuntur Sacra menta.* Et in IV. Sentent. Dist. I. Quæst. I. Art. II. *Dicendum est, quod ante legem scriptam erant quædam Sacra menta necessitatis, sicut illud fidei Sacramentum, quod ordinabatur ad deletionem originalis peccati.* Prob. II. Ratione Theologica. Deus voluntate seria voluit etiam parvulos in lege naturæ salvos fieri. Ergo Deus etiam in lege naturæ parvolorum saluti consuluit per aliquod remedium, ad eluendam maculam originalem destinatum. Cæterum remedium hoc longe verisimilius est positum fuisse in fide venturi Messiae, signo aliquo vel actu exteriori demonstrata, per quem parvuli a parentibus, vel ab aliis Deo offerebantur & consecabantur. Ut enim Act. Cap. IV. dicitur: *Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.* Et S. Aug. Lib. II. de Nuptiis & Concupisc. Cap. XI. *Superioribus temporibus omni modo latuit Sacramentum justificationis ex fide.* Eadem tamen fi des

*des Mediatoris salvos justos faciebat antiquos, puerulos cum magnis. --- Quia sicut credimus nos Christum in carne venisse, sic illi venturum: sicut nos mortuum, ita illi moritum. Atque hoc remedium legis naturae contranoxam originalem duravit etiam in lege Mosaica, locumque habuit tum in parvulis, qui ante VIII. diem circumcidendi non poterant; tum in foemellis, ad quas praeceptum circumcisionis non pertinebat. Quod si quares, an fides illa parentum, qua parvuli mundabantur, necesse fuerit ut charitate formata foret, Resp. negative; quia fides illa non operabatur virtute actus, seu personae credentis, sed virtute objecti, seu Christi qui credebatur venturus. Non sufficiebat tamen fides habitualis, sed actualis requirebatur, ea scilicet per quam parvulus Deo offerebatur. Ita S. Thomas in IV. Sentent. Dist. I. Quæst. II. Art. VI. ad II. Adultos quod attinet in statu legis naturae constitutos, certum videtur eos Sacramentis non caruisse. Fuere enim in illo statu sacrificia Deo oblata, ut patet exemplo Abelis, Cain, Job, Abrahami &c. Quidni igitur fuere in illo statu etiam Sacra menta? Maxime cum idem ritus exterior potuerit habere rationem simul & Sacrificii ad cultum Dei, & Sacramenti ad sanctificationem hominis, quam non virtute ritus externi, sed merito fidei tunc homines con sequebantur. Porro in adultis requirebatur fides charitate formata ad eluendam maculam peccati.*

*Et Mosaicæ. 18. Quæres III. An in statu legis scriptæ, seu Mosaicæ, extiterint Sacra menta? R. affirmative. Prob. assertio I. Auctoritate S. Augustini, qui Lib. XIX. contra Faustum, Cap. XIII. scribit: *Sacra menta, quæ observabantur, & celebrabantur ex lege, prænuntiativa erant Christi venturi: quæ cum suo adventu Christus implevi set, ablata sunt; & ideo ablata, quia impleta. --- Et alia sunt instituta virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora.* II. Auctoritate Florentini in Decreto pro Armenis, & Tridentini Can. II. Sess. VII., ubi discrimen statuitur inter Sacra menta Mosai ca & Christi. Ergo manifeste ibi supponitur, reapse*

*exti-*

extitisse Sacraenta in lege veteri. III. Ratione. In lege Mosaica plures ritus & cæremoniæ stabili institutione præscriptæ reperiuntur, quæ legalem & extrinsecam sanctitatem conferebant, & perfectam atque internam, quæ per Christum danda erat præfigurabant. Igitur cæremoniæ illæ, cum fuerint signa sacra & sensibilia, gaudebant ratione proprie dicti Sacrementi, temetsi nostris virtute & efficacia longe inferioris. Cæterum Sacraenta omnia legis Mosaicæ ad quatuor classes revocari commode posunt, nempe ad circumcisioñem, ad immolationem & esum agni Paschalis, ad Sacerdotum ordinationem, & ad varias expiationes immunditiarum legalium, ut libros Exodi & Levitici perlustranti patet.

19. Quæres IV. An Christus Dominus omnia Sacraenta novæ Legis instituerit, & quidem immedia-  
te? R. ad primam Quæsiti partem affirmative. Prob.  
assertio I. Auctoritate S. Ambrosii Lib. IV. de Sa-  
cram. Cap. IV. *Author Sacramentorum quis est, nisi Do-*  
*minus Jesus?* Et S. Aug. Epist. LIV. alias CXVIII.  
ad Januarium, ac Lib. de vera Relig. Cap. XVII. *Ab*  
*ipsa Dei Sapientia homine assumpto, a quo in libertatem*  
*vocati sumus, pauca Sacraenta saluberrima constituta sunt,*  
*quæ societatem Christiani populi, hoc est, sub uno Deo li-*  
*beræ multitudinis continerent.* II. Auctoritate Tridentini,  
quod Sess. VII. Can. I. ait: *Siquis dixerit Sacraenta novæ legis non fuisse omnia a Jesu Christo Do-*  
*mino nostro instituta, --- anathema sit.* Et in professio-  
ne fidei, quam Pius IV. præscripsit, dicitur: *Profi-*  
*teor quoque septem esse vere ac proprie Sacraenta novæ*  
*legis, a Jesu Christo Domino nostro instituta.* III. Ra-  
tione Theologica. Ille solus potest Sacraenta in-  
stituere, qui solus potest corporalibus elementis tri-  
buere vim sanctitatis & justitiae tum significandæ,  
tum efficiendæ. Atqui solius Dei, aut Christi est il-  
la potestas. Frgo. *Confirm.* Sacraenta, cum sint  
fundamenta religionis & fidei, ab eo solo posunt in-  
stitui, cujus solius est fidem condere, hominesque in

*Christus*  
*omnia N.*  
*L. Sacra-*  
*menta in-*  
*stituit.*

unum religionis nomen colligere. Atqui solus Deus est author veræ religionis & fidei. Ergo.

*Et quidem per se immediate.* 20. Ad alteram Quæsiti partem Resp. Quamvis sententia affirmans omnia prorsus novæ legis Sacra-menta a Christo Domino per se ipsum immediate fuisse instituta, ad fidem non pertineat, eoque in Scripturis clare non sit expressa, neque a Tridentino decisa fuerit; certa tamen nunc est atque explora-ta, neque in dubium amplius trahi potest, quid-quid olim veteres quidam Scholastici senserint, Lombardus, Hugo Victorinus, Alensis, & S. Bonaventura, putantes, Ecclesiam auctoritate sibi a Christo tra-dita, aliqua Sacra-menta instituisse. Prob. assertio I. negative; nullum enim in Scripturis aut traditione vestigium extat hujus potestatis a Christo Ecclesiæ concreditæ instituendi vera aliqua Sacra-menta. II. positive. Tridentinum Sefs. VII. Can. I. superius recitato, dicit Sacra-menta omnia a Christo fuisse in-stituta. Ergo, quamvis id non definiat, satis tamen innuit, Christum immediatum fuisse omnium Sacra-mentorum authorem. Si enim Ecclesia, potestate a Christo accepta, aliqua instituisset Sacra-menta, non possent illa simpliciter dici instituta fuisse a Christo: alias reliqua omnes leges ab Ecclesia latæ, omnesque cæremoniaæ ab eadem præscriptæ, appellari possent divinæ, & a Christo latæ. Idem Tridentinum Sefs. XXI. Cap. II. docet, Ecclesiam in Sacra-mentorum dispensatione posse statuere vel mutare, quæ eorumdem Sacra-mentorum venerationi, vel utilitati suscipientium expedire judicaverit, salva tamen illo-rum substantia. Quæ ipsa exceptio satis ostendit, Ecclesiam non accepisse a Christo potestatem insti-tuendi Sacra-menta; sed eorum substantiam fuisse a Christo traditam eidem ac præceptam. Neque ex eo, quod Christus Apostolis & Ecclesiæ potestatem dede-rit materiam & formam aliquorum Sacra-mentorum se-cundum speciem insimam determinandi, legitime in-ferri potest, Christum non fuisse immediatum Sacra-mentorum omnium authorem.

21. Quæres V. An Christus, etiam qua homo est, Sacra-  
menta omnia novæ legis immediate institu-  
erit? R. affirmative. Prob. assertio I. Authoritate  
Scripturarum. Christus de se ut homine Matth.  
Cap. XXVIII. ait: *Data est mihi omnes potestas in celo & in terra.* Ergo etiam potestas instituendi Sacra-  
menta; non illa quidem independens a Deo, ac par-  
divinæ, sed potestas excellentiæ, seu ministerii prin-  
cipalis, & instrumenti conjuncti, cum humanitas Chri-  
sti instrumentum fuerit Divinitatis, eidem per unio-  
nem hypostaticam conjunctum in persona. II. Aucto-  
ritate Patrum, qui dicunt ex latere Christi proflu-  
xisse Sacra-menta. Et profecto Passio Christi, quæ ei  
secundum humanam naturam competit, causa fuit no-  
stræ justificationis, omnemque, quam habent, Sacra-  
mentis virtutem indidit.

22. Quæres VI. An Christus determinaverit ma-  
teriam & formam omnium Sacra-mentorum quoad sub-  
stantiam, & saltem in genere. Sive, an Christus Sa-  
cramento instituendo, eti signum illud per se non  
determinaverit, præceperit tamen assumendum esse  
signum aliquod exterius aptum & idoneum ad finem  
instituti Sacra-menti significandum? R. affirmative.  
Prob. assertio I. Auctoritate Tridentini, quod Sefs.

XXI. Cap. II. ait: *Præterea declarat (Sancta Synodus)*  
*hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacra-  
mentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statu-  
eret vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum  
Sacra-mentorum venerationi pro rerum, temporum, & loco-  
rum varietate magis expedire judicaret.* Ex quibus ha-  
betur, Christum ipsum Sacra-menta omnia instituisse;  
& cum hæc materia & forma constant, illum etiam  
quoad substantiam ita determinasse, ut Ecclesia eas-  
dem immutare nequaquam possit. Prob. II. Ratione  
Theologica, quam affert S. Thomas in Summa, Par-  
te III. Quæst. LX. Artic. V. *Non autem pertinet ad  
aliquem determinare illud quod est in potestate alterius,  
sed solum id quod est in sua potestate.* Quia ergo sanctifi-  
cationis hominis est in potestate Dei sanctificantis, non per-

*Non tan-  
tum qua  
Dens, sed  
etiam qua  
homo.*

*Determi-  
nando ma-  
teriam &  
formam  
omnium  
Sacra-  
mentorum quo-  
ad substan-  
tiam & in  
genero.*

*tinet*

tinet ad hominem suo iudicio assumere res, quibus sanctificetur; sed hoc debet esse ex divina institutione determinatum. Et ideo in Sacramentis novæ legis, quibus homines sanctificantur, secundum illud I. ad Cor. VI. *Abluti esis, sanctificati esis, oportet uti rebus ex divina institutione determinatis.*

*Nontamen quoad speciem institutam,* 23. Quæres VII. An Christus non tantum in genere, sed etiam in specie, vel secundum speciem infimam, per se ipsum determinaverit formam & materiam omnium Sacramentorum? Antequam responderem, noto I. res & verba Sacramentorum potuisse duobus modis a Christo determinari, in genere scilicet, & in specie. In genere quidem, si tantum prescrispsisset assumendum esse signum aliquod exterius, idoneum ad finem instituti Sacramenti significandum; Ecclesiæ vero potestatem fecisset tale signum eligendi ac determinandi. In specie, si ipsem Christus signum illud determinasset, imposita lege eo semper utendi, ut v. g. aqua in Baptismo, pane & vino in Eucharistia conficienda. II. Quod moralis materia Sacramentorum pendeat a legibus Ecclesiæ, ut rata sit, & verum efficiat Sacramentum. Sic v. g. post promulgatum Decretum Concilii Tridentini irritantibus matrimonia clandestina, mutuus contrahentium consensus, clanculum & contra Ecclesiæ leges datus, nullus est, atque irritum facit matrimonium; non quod mutetur materia Sacramenti a Christo instituta, sed quod personæ inhabiles redditur ad contrahendum. III. Juxta omnes certum est, aliquorum Sacramentorum, v. g. Baptismi & Eucharistiae materiam & formam a Christo Domino in specie fuisse determinatas. Joan. Cap. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c.* Matth. Cap. XXVIII. *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris &c.* Lucæ Cap. XXII. *Accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis dicens: Hoc est Corpus meum.* IV. Exploratum pariter est, Christum reliquisse Ecclesiæ determinandas formas aliquorum Sacramentorum, modo illorum effectus sufficienter exprimatur. Sic aliis verbis Ecclesia Gra-

ea utitur, aliis Latina in conferendis Sacramentis Confirmationis & Ordinis. Græca quidem in Sacramento Confirmationis hanc formam adhibet: *Signaculum donationis Spiritus Sancti.* Et in collatione Presbyteratus: *Divina gratia, quæ semper infirma curat, & quæ defunt, supplet, promovet N. venerabilem Diaconum in Presbyterum.* Oremus igitur pro eo, ut veniat super ipsum gratia Sanctissimi Spiritus. Latina vero in Sacramento Confirmationis: *Consigno te signo Crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris &c.* Et in collatione Presbyteratus: *Accipe potestatem offerre Sacrificium Deo, Missasque celebrare tam pro vivis quam pro defunctis, in nomine Domini, Amen.* Accipe Spiritum Sanctum; quorum remiseris peccata, remittuntur eis, & quorum retinueris, retenta sunt.

24. His præmissis Resp. Christum Dominum aliquorum Sacramentorum materiam & formam non nisi generatim determinasse, ac reliquise Apostolorum & Ecclesiæ arbitrio delectum rerum & verborum, quæ apta essent ad significandum Sacramenti effectum. Prob. assertio tum negative, quia neque ex Scriptura neque ex Traditione ostendi potest, omnium Sacramentorum materiam & formam secundum speciem infimam ab ipso Christo fuisse determinatam: tum etiam positive, ex diverso nimirum rito, quo utitur Ecclesia Græca & Latina in conferendo Diaconatu & Presbyteratu. Materia siquidem utriusque apud Græcos est sola manuum Episcopaliū impositio; apud Latinos vero, juxta Decretum Florentini Concilii pro instructione Armenorum, complectitur quoque traditionem Libri Evangeliorum in Diaconatu, calicis & patenæ cum hostia & vino in Presbyteratu. Ergo cum utraque Ecclesia valide ordinet suos ministros, adhibita quamvis diversa materia, Christus secundum speciem infimam non determinavit materiam omnium Sacramentorum. Verum hac de re uberior redibit sermo Tomo VII. ubi ex instituto agemus de Sacramento Ordinis. Neque dicas, Decretum illud non esse Concilii Oecumenici Florentini, eo quod Græci

quinque propemodum mensibus ante illud Decretum, sancita jam cum Ecclesia Latina pace, Florentia discesserint. Si enim Græcorum Episcoporum absentia prohibet, quo minus Occidentalium Episcoporum Concilium sit Oecumenicum, e numero Synodorum Generalium delenda erunt Lateranensia V. Concilia, Lugdunense I. Viennense, ac denique etiam Tridentinum.

25. Quæres VIII. An mutatio substantialis, aut etiam accidentalis materiae vel formæ ob sit valori Sacramentorum? Resp. Si mutatio materiae & formæ sit Theologice substantialis, Sacramentum reddit invalidum; non item mutatio solum accidentalis. Prob. assertio I. Authoritate Patrum. S. Basilius Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XII. scribit: *Oportet enim inviolabilem manere traditionem --- ut quidquam addere aut detrahere plane sit ab æterna vita excidere. Proinde si in Baptismo separare Spiritum a Patre & Filio, ut periculum est baptizanti, ita baptismum accipienti inutile.* Eadem autem ratio est de reliquis Sacramentis, quæ de baptismō. II. Ex praxi Ecclesiæ, quæ reprobavit baptismum Valentinianorum; hi enim, ut referunt S. Irenæus Lib. I. adv. Hæreses, Cap. XVIII. & Eusebius Hist. Eccles. Lib. IV. Cap. X. his verbis baptizabant: *In nomine ignoti omnium Patris, in veritate omnium Matre, & in eo qui descendit in Jesum.* Eadem pariter de causa, quia non utebantur verbis evangelicis, Nicænum I. rejicit baptismum Paulianistarum. III. Ratione. Mutatio Theologice substantialis materiae aut formæ tollit materiam aut formam a Christo institutam. Ergo cum Sacramentum esse nequeat sine materia & forma a Christo instituta, mutatio Theologice substantialis reddit Sacramentum invalidum. At vero si mutatio materiae & formæ sit tantum Theologice accidentalis, adhibetur quoad substantiam materiae & forma a Christo præscripta, adeoque valor Sacramenti subsistit. Ceterum qui aliquid, quantumvis id leve videri possit, & valori Sacramentorum non inimicum, ex contem-

ptu mutat, graviter peccare censendus est; qui enim ita est affectus, ut res parvas nihili pendat, Ecclesiam ipsam & Spiritum Sanctum, a quo illa regitur, adsperratur.

26. Quæres IX. Quandonam materia & forma censeatur substantialiter, aut tantum accidentaliter mutata? Resp. Illa mutatio materiae censenda est Theologice substantialis, per quam materia ita mutatur, ut hæc juxta communem usum & æstimationem moralem non amplius contineatur sub proprio significato illarum vocum, quibus materia a Christo requisita exprimitur a Scriptura & Ecclesia: accidentalis autem Theologice tantum erit, si non ita mutetur. Porro illud hic notandum est, quod ad materiae mutationem Theologice substantiali parum referat, sive materia illa mutetur physice quoad substantiam, sive non mutetur. Sic massa panis cocti in sensu physico non nisi accidentaliter differt a massa non cocta; & tamen hæc variatio est Theologice substantialis, quia massa illa farinæ, secundum communem usum & æstimationem moralem non venit nomine panis. Contra vinum v. g. Hispanicum, etsi differret specie v. g. a Rhenano; in consideratione tamen Theologica non nisi accidentaliter differt, quia utrumque est vinum de vite. Rursus aquam fluidam esse, vel frigore duratam, in sensu physico non dicit mutationem nisi accidentalem; & tamen mutatio illa est Theologice substantialis respectu baptismi, quia aqua congelata non est materia illi conferendo idonea: cum enim baptismus consistat in usu, & ablutione actuali, debet illius materia, scilicet aqua, habere actualem & proximam habitudinem ad ablendum, quæ non habetur in glacie.

27. Pari modo mutatio formæ tunc censenda est Theologice substantialis, quando forma ita mutatur, ut juxta communem usum & æstimationem moralem non amplius retineat sensum & significationem verborum juxta commune Ecclesiæ judicium determinatam: Theologice vero accidentalis solum erit,

*Quænam  
sit substi-  
tialis aut  
acciden-  
talis mutatio  
materia.*

quando forma non ita mutatur. Ratio est, quia sensus & significatio verborum est veluti anima & substantia illorum, cum verbum proferatur propter sensum. Ergo tamdiu censenda sunt substantialiter eadem verba manere, quamdiu manet idem illorum sensus. Porro mutatio formæ diversis modis contingere potest. I. Quando verba mutantur ex uno idiomate in aliud; & hæc mutatio non est substantialis. II. Si in eodem idiomate alia verba substituantur; debent vero hæc eundem sensum reddere, alias invalidum est Sacramentum. III. Fit mutatio per transpositionem verborum, quæ non est theologicæ substantialis, si servetur sensus. IV. Per sejunctionem verborum formæ, quæ si talis sit & tam parva, ut voces moraliter conjunctæ esse censeantur ad orationem componendam, & unum integrum sensum efficiendum, erit mutatio tantum accidentalis. V. Per additionem vel subtractionem. Si additio aut detractione sensum verborum corrumptit, irritum est Sacramentum; firmum vero ac ratum, si integrum servat verborum sensum. Hinc Ecclesia rejicit Eunomianorum baptismum, qui teste S. Epiph. Hær. LXXVI. hanc formam usurabant: *Baptizo te in nomine Dei increati, & Filii creati, & Spiritus sanctificantis a creato Filio creati.* Quibus verbis aperte tollebatur æqualitas & consubstantialitas trium Divinarum Personarum. VI. Per corruptionem verborum. Hæc si fiat animo inducendi novum errorem, verbaque ambigua errorem ministri exterius exprimentia proferantur, ut non nisi pravo sensu intelligi possint, Sacramentum erit invalidum: si vero verba corrupte pronunciantur ex imperitia, balbutie, aut lingua præcipitata, ratum erit ac validum Sacramentum. Palmarie hujus rei exemplum habemus in Epistola Zacharia Pontificis ad S. Bonifacium Moguntinum Sæculo VIII. apud Gratianum Cap. Retulerunt, de Consecrat. Dist. IV. *Retulerunt nuntii tui, quod fuerit in eadem provincia (Bajoariorum) Sacerdos, qui Latinam linguam penitus ignorabat, & dum baptizaret, nesciens latini*

tini eloquii, infringens linguam dicebat: *Baptizo te in nomine Patria, & Filia, & Spiritu Sancto.* Ac per hoc tua Reverenda Fraternitas eos rebaptizare proposuit. Sed Sanctissime Frater, si ille qui ita baptizavit, uon errorem introducens aut haeresim, sed pro sola ignorantia Romane locutionis, infringendo linguam, ut supra fati sumus, baptizans sic dixerit, non possumus consentire, ut denno baptizentur.

28. Quæres X. An liceat uti materia dubia in Sacramentorum administratione? Resp. Si certa non suppetit, quando ministrandum est Sacramentum ad salutem necessarium, urgetque periculum mortis, Minister licite potest, immo debet adhibere materiam dubiam; quia Christus Dominus Sacraenta instituit tamquam remedia in animarum salutem. Atqui prudenter dubia remedia applicantur urgente necessitate, atque ubi desunt certa atque indubitata, cum ex usu illorum remediorum spes aliqua salutis nascatur. At vero ubi certa haberi potest, grave peccatum est uti materia dubia. Prob. Id I. Auctoritate S. Augustini, qui Lib. I. de Baptismo contra Donatistas, Cap. III. scribit: *Graviter peccaret, in rebus ad salutem animæ pertinentibus, vel eo solo quod certis incerta præponeret.* II. Ex propositione I. inter damnatas ab Innocentio XI. Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tuiore, nisi id vetet lex, conventio, aut periculum gravis damni incurriendi. III. Ratione Theologica. Materia dubia absque ulla necessitaae dubiam reddit Sacramenti veritatem, quod fieri nequit sine gravi ejusdem Sacramenti injuria, & scrilegio.

*An licet  
uti mate-  
ria dubia  
in Sacra-  
mentorum  
confessio-  
ne?*

### Argumenta contraria refutantur.

29. Objicitur I. Silentium Scripturarum. Scripturæ nullibi asserunt dari septem Sacraenta. Ergo. R. I. Scriptura, nullibi affirmat dari quatuor Evangelia. Ergo aliqua Evangelia ex illis quatuor sunt apocrypha? R. II. Omitto Anteced. cuius fal-

*Protes-  
tes frustra  
configunt  
ad silentiu-  
m Scrip-  
tarum.*

sitatem ostendemus, ubi de Sacramentis in specie sermo erit, cum nullum sit ex septem Sacramentis, cuius existentiam Theologi non evincant ex Scripturis juxta mentem Patrum intellectis. Et N. C. Quamvis septenarius Sacramentorum numerus non expresse continetur in Verbo Dei scripto, continetur tamen in Verbo Dei tradito, quod parem habet cum Verbo scripto auctoritatem.

*Et Patrum* 30<sup>1</sup> Objic. II. Patrum silentium. Patres, qui juxta Catholicos sunt depositarii Traditionum divinarum, altum silent de septenario Sacramentorum numero. Ergo hic non continetur in Verbo Dei tradito. Confirm. Nulla probabilis ratio assignari potest, cur Patres septenarii numeri mentionem non faciant, nisi dicatur, numerum hunc fuisse ipsis incognitum & peregrinum. Ergo. R. I. Nec Patres nec Scripturae ullibi asserunt, duo tantum aut tria dari Sacra-menta. Ergo gratis a Protestantibus duo tantum vel tria statuuntur Sacra-menta. R. II. D. A. Silent de septenario numero Sacramentorum, id est, non expresse designant numerum more arithmeticō, dicendo, Sacra-menta sunt septem, nec plura nec pauciora, C. A. Non admittunt tot Sacra-menta, quibus hic numerus compleetur, N. A. & Conseq. Ad confirm. N. A. Patres de septenario Sacramentorum numero si-luerunt. I. Quia non necessarium putabant ea litteris consignare, quae in luce publica, atque omnium veluti oculis posita, ipsaque praxi, ac veluti usu quotidiano trita erant, quæque temporibus illis ab Hæreticis in controversiam non trahebantur. II. Quia disciplina arcani vetabat Sanctum dari canibus; merito enim timebant Patres, ne sanctiora Religionis nostræ Mysteria venirent in manus & notitiam Infideliū, a quibus facile in derisionem converti poterant. Hinc illud S. Augustini frequens de Eucharistia effatum, *Norunt Fideles*, quo verbo significare voluit, secretum esse debere, & ne Catechumenis quidem prepalandum esse Mysterium, de quo loque-batur.

31. Dices I. Patres non solum silentio premunt septenarium Sacramentorum numerum, verum etiam insinuare videntur longe pauciora esse Sacra menta. Ergo. P. A. S. Justinus Apologia II. pro Christianis duorum tantum Sacramentorum mentionem facit, Baptismi, & Eucharistiae. S. Cyryllus Jerosolymit. in suis Catechesibus, & S. Ambr. in libris de Sacrementis, atque in Tractatu de his qui mysteriis initiantur', de tribus tantum sermonem habent, nempe de Baptismo, Confirmatione, & Eucharistia. S. Dionysius Areopagita in libris de Hierarchia, licet Sacra menta Ecclesiae fuse prosequatur, de extrema tamen Unctione & Matrimonio verbum non facit, facturus utique, si eadem pro Sacramentis habuisset. Ergo. R. N. A. Ad probat. C. A. N. C. Justinus edita apologia calumnias dissipat, quibus Christiani ab Ethniciis impete bantur, atque in ea ostendit I. Christianos non esse Atheos, cum unum Deum in tribus Personis impense colant, & data occasione de Baptismo, Christianae Religionis primordio, tractat. II. Christianos non vesci humanis carnibus diserte probat, sed Corporis & Sanguinis Christi participes fieri. De reliquis Sacramentis silet, quia vel erant Gentilibus ignota, vel sine calumniæ nota celebrabantur. Cyrillus & Ambrosius de tribus tantum Sacramentis agunt, quia Neophyti instruunt, quibus eadem die administrari solebant Baptismus, Confirmation, & Eucharistia. Author librorum de Hierarchia, quem aliqui Dionysium Areopagitam esse volunt, licet plures ex recentioribus dissentiant, agit de functionibus hierarchicis, quas Episcopi cum aliqua Fidelium consecratione exercent: quapropter neque de Matrimonio dicendum ei fuit, neque de Unctione infirmorum, per quæ, proprie loquendo, non consecrantur qui ea suscipiunt.

32. Dices II. Patres positive excludunt e numero Sacramentorum ritus aliquos, qui a Catholicis habentur ut Sacra menta. Ergo. P. A. I. S. Augustinus Lib. III. de Doctrina Christiana, Cap. IX. scribit:

bit: *Pausa pro multis (Sacramenta) eademque factu facillima, & intellectu augustinissima, & observatione castissima ipse Dominus, & Apostolica tradidit disciplina: sicut est Baptisimi Sacramentum, & celebratio Corporis & Sanguinis Domini.* II. S. Ambrosius postquam de Baptismo, Eucharistia, & Confirmatione tractavit, affirmat se plenissime dixisse de Sacramentis. Ergo reliqua quatuor non habuit pro Sacramentis. R. N. A. Ad probat. I. C. A. N. C. Augustinus l. c. duo illa Sacramenta allegat exempli causa, quin reliqua id circulo excludat, ut manifeste colligitur ex particula *Sicuti*, atque ex Enarratione I. in Psal. CIII. in illa verba, *Qui tegis aquis superiora ejus. Respice, inquit, ad munera ipsius Ecclesiae. Munus Sacramentorum in Baptismo, in Eucharistia, in ceteris Sanctis Sacramentis.* Ad probat. II. D. A. S. Ambrosius affirmit se plenissime dixisse de Sacramentis omnibus, N. A. De illis Sacramentis, quæ Fidelibus recens baptizatis eadem die administrabantur, C. A. N. Conseq.

33. Dices III. Patres, præcipue Chrysostomus, Cyrillus, Augustinus, Damascenus, ac plerique omnes Græci locum illum Joan. Cap. XIX. *Unus militum lancea latus ejus operuit, & continuo exivit sanguis & aqua,* ita exponunt, ut per aquam intelligant baptismum, per sanguinem Eucharistiam. Ergo duo tantum admirerunt Sacramenta. Resp. I. Patres varie locum hunc interpretatos fuisse. S. Hier. Epist. LXXXIII. ad Oceanum, & S. Cyrillus Jerosol. Catech. III. sanguinem & aquam de solo baptismo intelligunt, qui vel in sanguine per martyrium, vel in aqua per sanctum lavacrum suscipitur. S. Leo M. Epist. IV. S. August. & Beda in Cap. XIX. Joan. per sanguinem pretium nostræ redēptionis, per aquam volunt significari baptismum. Atque hæc videtur maxime litteralis expositio, ut intelligeremus ex Christi latere fluxisse baptismum, qui vim suam omnem habet a Christi sanguine. Resp. II. N. C. Patres citati non excludunt alia Sacramenta, sed duo speciatim

tim commemorant, Baptismum & Eucharistiam, quia magis communia & principalia sunt.

34. Objic. III. Dissensio Patrum circa numerum Sacramentorum. Plures ex Patribus docuerunt, ablutionem pedum esse verum novæ legis Sacramentum. Ergo si Patrum authoritate standum est: plura admitti debent Sacraenta quam septem. P. A. I. Authoritate S. Ambrosii, qui Lib. III. de Sacram. Cap. I. contendit; ritum illum lavandi pedes ad munitionem a peccatis fuisse institutum. *andi*, inquit, quia mysterium est & sanctificatio: *Nisi laverō tibi pedes, non habebis partem mecum.* Et postea: *In baptismate omnis culpa diluitur.* Recedit ergo culpa: sed quia Adam supplantatus a diabolo est, & venenum ei effusum est supra pedes, ideo lavas pedes, ut in ea parte, in qua insidiatus est serpens, majns subsidium sanctificationis accedit, quo postea te supplantare non possit. Lavas ergo pedes, ut laves venena serpentis. Ad humilitatem quoque proficit, ut in mysterio non erubescamus, quod deditur in obsequio. II. S. Cyprianus Tract. de Operibus Christi cardinalibus, ait lotionem pedum esse quamdam lavacri speciem, quotidianis excessibus expiandis accommodatam. Ergo lotionem pedum putavit esse verum novæ legis Sacramentum. III. S. Bernardus Serm. in Cœna Domini ait: *Multa quidem sunt Sacraenta, & scrutandis omnibus hora non sufficit.* --- De tribus itaque Sacramentis, quæ satis sunt congrua huic tempori, baptismo nimurum, Eucharistia, & lotiane pedum dicendum erit. Et paulo post: Appropinquans passioni Dominus, de gratia sua investire curavit suos, ut invisibilis gratia signo aliquo visibili praestaretur; ad hoc instituta sunt omnia Sacraenta: ad hoc Eucharistiae participatio: ad hoc pedum ablution: ad hoc denique ipse baptismus, initium Sacramentorum omnium. Ergo cum lotionem pedum vocet Sacramentum, eamque adæquet baptismo, & Eucharistiæ, lotio pedum in opinione Bernardi verum erat novæ legis Sacramentum.

35. Resp. N. A. Ad probat. R. I. S. Ambrosius agnoscit quidem lotionem illam pedum non tantum ad humilitatem, sed etiam ad sanctificationem institutionam fuisse, quam nempe significabat, non vero ex se operabatur. Porro Sacramenti proprius character est, ut non tantum significet, sed etiam conferat gratiam sanctificantem. Profecto hanc fuisse Ambrosii mentem ipse Ambros. l. c. explicat; ait enim: *Consuetudo, quæ rectius servatur in Romana Ecclesia de non lavandis pedibus, in Mediolanensi Ecclesia de ipsis lavandis etiam recte custoditur, tum propter exemplum Christi & Petri, tum ut gratiam virtute humilitatis, & Christi imitationis obtineat.* Si Ambrosius lotionem pedum verum esse Sacramentum existimatset, numquam enimvero affirmasset, consuetudinem illam de non lavandis pedibus *rectius* in Romana Ecclesia servari. Neque obstat, quod Lib. de Myster. Cap. VI. assertat, per lotionem pedum hereditaria peccata tolli: non enim de originali peccato, aut gratia sanctificante loquitur, sed hoc Christianæ demissionis obsequio docet superbiam diminui, quam originaria labē contraximus, majusque subsidium sanctificationis baptizatis accedere. Ad probat. II. Resp. Author Tractatus illius, qui non S. Cyprianus Carthaginensis fuit, sed Arnoldus Abbas Bonæ vallis, saeculi XII. Scriptor, aliud non intendit, quam externam & materialem lotionem pedum a Christo factam, signum fuisse spiritualis & internæ lotionis, quæ in nobis fieri debet per eundem Christum, qui peccata venialia in quæ labimur quotidie, in nobis quotidie eluit per varia pietatis opera, quæ exercemus, puta per orationem, jejunium, & exercitia charitatis, ac Christianæ demissionis. Ad III. Resp. S. Bernardus lotionem pedum Sacramentum vocat, non quatenus hæc vox significat ritum ex divina institutione vim habentem sanctitatis & justitiae tum significandæ tum efficiendæ; sed prouti sumitur pro signo rei sacræ. Neque lotionem pedum Eucharistia & Baptismo adæquate comparat, sed tantum inadæquate; cum & illa significa-  
verit

verit summam Christi demissionem & charitatem, fueritque insuper mystica ad institutionem Eucharistiae preparatio. Necessariam quoque ad salutem dicit ablutionem pedum; sed quantum ad rem significatam, quia signum est Christianæ demissionis & charitatis, sine quibus nemini in cœlum patere aditus potest. Si cui ad defensionem Bernardi dicta non sufficient, cogitet, Bernardi tempore in toto Occidente lotionem pedum post vel ante baptismum servatam haud amplius fuisse; quam si pro vero novæ Legis Sacramento ille habuisset, eodem ardore, ac pari fortitudine Mellifluus Doctor Petro Lombardo coævo suo tradenti septem esse novæ legis Sacra menta, nec plura nec pauciora, obstitisset, qua Henricianis, Petrobrusianis, Petro Abaelardo, ac Gilberto Porretano restitit.

36. Dices. Ablutio pedum habet divinum mandatum & institutionem, atque insuper promissionem gratiæ includit. Ergo est verum novæ legis Sacramentum. Prob. prima pars Anteced. Joan. Cap. XIII. ait Christus: *Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus & Magister: & vos debetis alter alterius lavare pedes.* Ergo habet divinum mandatum. Prob. altera pars Anteced. Christus reluctanti Petro ait Joan. Cap. XIII. *Si non lavero te, non habebis partem mecum.* Ergo ablutio pedum est ritus, quem qui contempserit, cœlo privandus est. Ergo includit promissionem gratiæ. R. N. A. Ad prob. I. N. C. Verba Christi non ad litteram sed metaphorice, de præcepto nimirum Christianæ demissionis & charitatis sunt accipienda: secus Ecclesia, optima voluntatis Christi interpres, materialem pedum lotionem numquam prætermisisset, si eam Christus imperasset. Ad probat. II. C. A. D. C. Ergo ablutio pedum est ritus; quem qui contempserit a cœlo excluditur absolute & ratione sui, N. C. Hypothetice, & propter inobedientiæ contumaciam, C. Conseq. Christus B. Petro æternam damnationem comminatus est, non quod lotio pedum ad gratiam & salutem obtinendam sit necessaria; sed quia

quia ob inobedientiam hoc suppicio dignus futurus erat, si pertinaciter restitisset. Quare verba illa non ad omnes fideles, sed ad solum Petrum directa fuerunt a Christo.

*Et Dottorum Catholicorum.*

37. Objic. IV. Dissensio Dottorum Catholicorum.  
 I. Durandus negat Matrimonium esse proprie & univoce Sacramentum, eoque non conferat gratiam sicut reliqua Sacra menta. II. Græci professionem Monasticam in numerum Sacramentorum referunt, eamque Dionysius, & Theodorus Studita Sacramentum vocant. III. Ipsi Catholici docent, Eucharistiam sub solius panis speciebus verum esse & integrum Sacramentum. Ergo cum idem dicendum sit de Eucharistia sub speciebus vini, duo erunt Eucharistæ Sacra menta. IV. Multorum est sententia, præter tres maiores, minores etiam quatuor Ordines esse Sacramentum. Ergo juxta Catholicos plura dantur Sacra menta quam septem. R. ad I. Durandum (si tamen doctrinam hanc tradidit, quod quidam ejus vindices negant) uti alias saepe, ita etiam hic exorbitare, atque hac in re ab omnibus Catholicis deseriri. Ad II. Professio Monastica vocatur Sacramentum in sensu impro pri & latiori, non quod per illam peccata remittantur ex opere operato; sed ex opere operantis, nimis propter fervorem, ac vehementiam charitatis eorum qui mundo renunciant. Quod si forsitan ex Græcis aliqui opinati fuissent, hanc professionem esse verum Sacramentum, paucorum horum opinio nihil faceret contra fidem universalis Ecclesiæ septem tantum Sacra menta admittentis. Ad III. Resp. Eucharistia sub una v. g. panis specie est integrum Sacramentum integritate rei contentæ, quia sub una quaque specie integer est Christus; sed integrum non est Sacramentum integritate signi, quia species una non repræsentat perfecte divinum hoc convivium. Ex quo conficitur, unum tantummodo esse perfectum, & integrum integritate signi Eucharistæ Sacramentum. Ad IV. Omessa nunc controversia illa, an minores Ordines sint verum Sacramentum, qua de re redibit sermo

sermo Tomo VII. ubi de Sacramento Ordinis agemus, Resp. Sacramentum Ordinis licet plures contineat ordines specie inter se diversos; tamen omnes illi constituant unum dumtaxat Sacramentum integrum, & in genere suo completum, cuius finis est administrare corpus Christi physicum & mysticum, scilicet consecrare panem & vinum, atque absolvere a peccatis. Cum itaque plenitudo Ordinis sit in solo Sacerdotio, in reliquis vero ordinibus quædam hujus participatio, unum solummodo datur Sacramentum Ordinis plenum atque perfectum.

## CONTROVERSIA II.

AN SACRAMENTA LEGIS EVANGELICÆ EX OPERE  
OPERATO INFALLIBILITER HABEANT VIRTU-  
TEM CONFERENDI GRATIAM?

## CONTRA PROTESTANTES.

35. Duplicem Theologi Catholici modum distinguunt producendi gratiam, unum ex opere operantis, alterum ex opere operato. *Ex opere operantis* ea producitur gratia, quæ a Deo conceditur intuitu fidei ac pietatis, seu meriti illius, qui Sacramentum suscepit, aut ministrat. *Ex opere operato* ea gratia produci dicitur, quæ vi & efficacia ipsius operis externi Sacramentalis, a Christo Domino instituti, ac debite subjecto applicati producitur, ultra omne meritum ministrantis vel recipientis Sacramentum; quamquam non sine præviis ex parte subjecti Sacramentum percipientis, fidei & pietatis dispositionibus, quæ non equidem causæ sunt effectrices gratiæ, neque ipsis Sacramentis vim & efficaciam tribuunt, quam habent ab ipso Christo derivatam; sed removent dumtaxat obstacula, quibus impediri aut retardari posset vis & efficacia Sacramentorum. Quare Sacramentum causare gratiam ex opere operato nihil aliud est, quam Sacramentum ipsum, non quidem naturaliter, & tamquam causam principalem; sed ex instituto & meritis

*Quid fit  
produc  
gratiam  
ex opere  
operato, &  
ex opere  
operantib*

Chri-

Christi, per se, tamquam per causam instrumentalem, habere vim & efficaciam ad producendam gratiam in suscipiente, disposito tamen, si sit adultus.

*Novato-  
rum sen-  
tentia.* 39. Sociniani, & Anabaptistæ omne sacramento-  
rum usum ac fructum in eo collocant, ut nuda &  
sterilia sint signa tum externæ professionis fidei  
Christianæ, tum distinctionis fidelium ab infidelibus.  
Hanc Anabaptistarum sui temporis opinionem acriter  
perstringunt Lutherus, & Calvinus, vocantque Sacra-  
menta non tantum signacula, sigilla & pignora divi-  
narum promissionum, sed etiam Dei instrumenta, &  
organa gratiæ. At non nisi vocibus ab Anabaptistis  
discrepant; siquidem Lutherus & Calvinus Sacramen-  
ta vocant gratiæ instrumenta mediate tantum, quate-  
nus scilicet fidem alunt & excitant, qua sola homo  
justus fit, & sine qua vanum ac nullum est Sacra-  
mentum. Lutherus Lib. de Capt. Babylon. Cap.  
de Bapt. scribit: *Baptismus neminem justificat, nec ulli  
prodest; sed fides in verbum promissionis, cui additur ba-  
ptismus.* --- Ideo sunt signa seu Sacra menta justificationis,  
quia sunt Sacra menta justificantis fidei, & non operis; unde  
tota eorum efficacia est ipsa fides, non operatio. Cal-  
vinus Lib. IV. Institut. Cap. XIV. Paragr. XII. do-  
cet, hoc unicum esse Sacra mentorum officium, ut Dei pro-  
missiones oculis nostris spectandas subjiciant, & eorum no-  
bis sint pignora. Et Paragr. XVII. ait, alias non esse  
Sacra mentorum, quam verbi Dei partes, quæ sunt offerre  
nobis ac proponere Christum, & in eo cœlestis gratiæ the-  
sauros. Neque aliter sentire possunt Protestantes de  
Sacra mentorum efficacia, quamdiu affirmaverint solam  
fidem justificare. Si enim sola fides est justificatio-  
nis causa, legitime infertur, Sacra menta se solis, pre-  
scindendo a fide, nihil posse, sed inertia esse ac  
sterilia signa, adeoque gratiam ex opere operato non  
produc: quod certe quam falsum sit, vel ipse infan-  
tium baptismus manifeste demonstrat, qui ratus ac  
validus est, etiam sine fide datus aut acceptus.

*Ex calum-  
nia adver-  
saria.* 40. Protestantes argumentum ab invidia ducentes,  
absonam Catholicis Doctoribus & falsam doctrinam af-  
fingunt,

singunt, ut umbras & larvas, quibuscum pugnant, *fus Catholico-*  
*devicisse videantur. Ajunt itaque I. statum quæstio-*  
*nis Catholicos inter & Protestantes esse, an Sacra-*  
*menta gratiam conferant tamquam causæ illius prima-*  
*riæ. At vero quis umquam Catholicorum affirmare*  
*ausus fuit, hominem per Sacra menta justificari sine*  
*Deo? Id dumtaxat contendimus, Deum gratiæ suæ*  
*authorem per Sacra menta nos justificare, tamquam*  
*per causam instrumentalem gratiæ. Ajunt II. idem*  
*esse apud nos agere ex opere operato, ac agere mo-*  
*do physico. At Protestantes scopum non attingunt:*  
*modus quippe agendi Sacra mentorum, physicus vel*  
*moralis, de quo inferius plura dicemus, non perti-*  
*net ad dogma fidei, sed ad varium Scholæ placitum.*  
*Hoc unum Catholicæ fides hic exigit credi, Sacra men-*  
*ta ex se ipsis causas esse gratiæ effectrices, non ex*  
*fide ac merito subjecti, vel Ministri Sacra mentorum.*  
*Ajunt III. apud Catholicos opus operatum esse idem*  
*ac opus bonum, seu meritorium ministri. At nemini*  
*Catholicorum hoc in mentem venit, cum omnes*  
*fateantur, efficaciam Sacra menti non pendere a fide*  
*& probitate ministri, ut olim Donatistæ & Huisitæ*  
*contendebant. Ajunt denique IV. Protestantes ali-*  
*qui, apud Catholicos idem esse conferri gratiam ex*  
*opere operato, ac conferri gratiam peccatori sine præ-*  
*vio actu fidei, & pio motu cordis: quasi Sacra menta*  
*ex se ipsis, cuicunque subjecto admota, gratiam cer-*  
*to conferrent. At nullus umquam Catholicus ita deliravit,*  
*ut dixerit Sacra menta iis adultis prodefese,*  
*qui non bene præparati ac dispositi ea percipiunt.*  
*Unde merito Patres Tridentini Sess. XIV. Cap. IV.*  
*ajunt: Falso quidam calumniantur Catholicos Scriptores,*  
*quasi tradiderint Sacra mentum Pœnitentiaæ absque bono mo-*  
*tu suscipientium gratiam conferre, quod numquam Ecclesia*  
*Dei docuit, nec sensit.*

41. Conclusio. Sacra menta novæ Legis ex ope- *Sacramen-*  
*re operato iis gratiam conferunt, qui obicem non po-*  
*nunt. Prob. Conclusio I. Authoritate Scripturarum.* *ta N. L.*  
*Joan. Cap. III. dicitur: Nisi quis renatus fuerit ex* *gratiæ*  
*aqua* *operato*  
*conferra*

*uonponen-* aqua  $\mathcal{E}$  Spiritu Sancto, non potest introire in regnum  
*tibus obi-* Dei. Ergo vis regenerandi competit aquæ baptismali  
*cem, evin-* tamquam instrumento, & Spiritui Sancto tamquam  
*citur ex* causæ principali, alias frustra diceretur, *Nisi quis re-*  
*Scripturis* *natus fuerit ex aqua.* Eamdem veritatem confirmat  
 Apostolus ad Titum Cap. III. scribens: *Salvos nos*  
*fecit per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus*  
*Sancti.* Et ad Ephes. Cap. V. *Christus dilexit Eccle-*  
*siam, & se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret,*  
*mundans lavacro aquæ in verbo vitæ.* Ergo baptismus  
*ex se, ac virtute divinæ institutionis, non ob fidem*  
*suscipientis, vere hominem renovat & mundat, Deo*  
*mundationem illam per aquam operante.* Ipse Christi  
*Præcursor Luçæ Cap. III.* ait: *Ego quidem aqua*  
*baptizo vos: veniet autem fortior me, cuius non sum di-*  
*gnus solvere corrigiam calceamentorum ejus: ipse vos bapti-*  
*zabit in Spiritu Sancto.* Ex quo loco hoc argumen-  
 tum instruo. Quamvis baptismus Joannis excitaret  
 fidem; prædicabat enim baptismum pœnitentia in re-  
 missionem peccatorum, tantum nihilominus discrimin-  
 ponitur inter baptismum Joannis & Christi, quantum  
 est inter aquam & Spiritum Sanctum. Ergo baptismus  
 Christi alio modo gratiam producit quam exci-  
 tando fidem, nimirum ex opere operato. Quod si  
 aliquando admittant protestantes, baptismus ex opere  
 operato gratiam conferre, idem dicere eos oportebit  
 de reliquis etiam Sacramentis; rueret enim principale  
 illorum fundamentum, quod nempe sola fides ju-  
 stificet. Cæterum de reliquis etiam Sacramentis ex-  
 pressos Scripturarum textus vide apud Card. Bellar-  
 minum Lib. II. de Sacr. in genere, Cap. III.

*Conecūis.* 42. Prob. II. Authoritate Conciliorum. CPolita-  
 num I. in Symbolo ait: *Confitemur unum Baptisma in*  
*remissionem peccatorum.* Milevitatum II. Can. II.  
*Parvuli, qui nihil peccatorum in se ipsis adhuc committere*  
*potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter bapti-*  
*zantur, ut in iis regeneratione mundetur, quod genera-*  
*traxerunt.* Arausicanum II. Capit. XXV. *Hoc etiam*  
*secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per ba-*  
*ptismum*

ptimum gratia, omnes baptizati, Christo auxiliante & co-operante, quæ ad salutem animæ pertinent, possint & debent, si fideliter laborare voluerint, adimplere. Florentinum in Decreto pro Armenis ait: Novæ Legis septem sunt Sacra menta. --- Quæ multum a Sacra mentis differunt antiquæ legis. Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per Passionem Christi dandam esse figura bant: hæc vero nostra & continent gratiam, & ipsam dignæ suscipientibus conferunt. Tridentinum Ses. VII. Can. VI. Si quis dixerit, Sacra menta novæ Legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ vel iustitiæ, & notæ quædam Christianæ professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus; anathema sit. Can. VII. Siquis dixerit non dari gratiam per hujusmodi Sacra menta semper, & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si rite ea suscipiant, sed aliquando, & aliquibus; anathema sit. Can. VIII. Siquis dixerit, per ipsa novæ Legis Sacra menta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinæ promissionis ad gratiam consequendam sufficere; anathema sit.

43. Proib. III. Authoritate Patrum. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. IV. Aquæ sanctificatæ vim sanctificandi combibunt. S. Cyrillus Jerosol. Catech. III. Qui in aquam descensurus es, non aquæ simplici mentem adhibe, sed Spiritus Sancti virtute salutem suscipe: nam sine utrisque ad perfectionem deduci non poteris. S. Gregorius Nyssen. Orat. in Baptismum Christi: Baptismus peccatorum expiatio est, remissio delictorum, renovationis & regenerationis causa. S. Cyrillus Alexandrin. Lib. II. in Joan. Quemadmodum infusa lebetibus aqua, si admoveatur igni vehementi, vim ejus concipit: ita spiritus efficacitate, sensibilis aqua in divisionem quandam & ineffabilem vim transformatur, omnesque demum, in quibus fuerit, sanctificat. S. Chrysost. Orat. de Bapt. Christi: Judaica expiatio nequaquam a peccatis liberabat, sed a corporis sordibus tantum; nostra vero talis non est, nam

&amp;

*E*t a peccatis liberat, *E*t animam abstergit, *E*t Spiritus gratiam largitur. S. Optatus Milevitanus Lib. V. contra Parmenianum: *Baptisma Christianorum Trinitate confectum confert gratiam; si repetatur, facit vitæ iacturam.* S. August. Enarratione in Psal. LXXXIII. *Sacra menta novi Testamenti dant salutem, Sacra menta veteris Testamenti promiserunt Salvatorem.* Lib. IV. contra Cresconium, Cap. XVI. *Non eorum meritis a quibus ministratur, nec eorum quibus ministratur, confat Baptismus, sed propria sanctitate atque virtute propter eum a quo institutus est, male utentibus ad perniciem, bene utentibus ad Salutem.* Tract. LXXX. in Joan. *Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat?* Lib. XIX. contra Faustum, Cap. XI. *Sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimum, & ideo contempta sacrilegos facit.* Ergo Sacra menta non excitant dumtaxat fidem, alias non valerent inenarrabiliter; quia concio, qua quis non movetur, nihil valet, id est, nihil prodest.

*As rations  
Theologica* 44. Prob. IV. Ratione Theologica. Ipsi Protestantes admittunt, Baptismum infantibus, item adultis amentibus, dormientibus, omnique per morbum ingravescensem rationis usu destitutis valide ac legitime conferri, modo antea desiderium baptismi ostenderint. Ipsi Protestantes sentiunt, baptismum a quo cunque, etiam idololatra, hæretico, aut impio Christiano collatum, esse validum. Ergo Sacra menta non producunt gratiam ex opere operantis, sed ex opere operato. Ergo non tantum excitant & nutriunt fidem, sed etiam gratiam ipsam sanctificantem ex sese virtute divina conferunt. P. C. Infantes, dormientes, amentes &c. actualis fidei sunt incapaces; & tamen baptismus eis collatus prodest, sicque illi sanctificantur. Ergo gratia non confertur ob meritum suscipiens, quia nempe Sacra menta fidem in suscipiente excitant: neque confertur ob meritum ministri qui salvo valore Sacra menti impius esse potest & hæreticus. Ergo gratia non confertur ex opere operantis,

sed

sed ex opere operato, id est, vi ac virtute ipsius actionis Sacramentalis a Christo accepta.

45. Quæres I. An Sacraenta veteris Legis produxerint ex opere operato sanctitatem interiorem, seu gratiam sanctificantem? Resp. contra Durandum & Paludanum negative. Prob. assertio I. Authoritate Scripturarum. Apostolus in Epist. ad Galatas, atque ad Hebræos diserte testatur, Sacraenta & Sacrificia veteris legis fuisse vacua & egena elementa, solumque valuisse ad emundationem carnis seu munditiem legalem, ac fuisse reprobata ob eorum inutilitatem. Ad Hebr. Cap. VII. *Reprobatio fit præcedens mandati, propter infirmitatem ejus & inutilitatem: nihil enim ad perfectum adduxit lex.* Ad Hebr. Cap. IX. *Munera & hostiæ offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem solummodo in cibis & potibus, & variis baptismatibus, & justitiis carnis.* Ad Hebr. Cap. VIII. *Melius sortitus est ministerium (Christus) quanto & melioris testamenti mediator est, quod in melioribus recompensationibus sanctum est.* Ad Galat. Cap. IV. *Quomodo convertimini iterum ad infirma & egena elementa?* Ergo si tota lex vetus fuit infirma & inutilis ad mundandam conscientiam, etiam antequam abrogaretur per Evangelii prædicationem, a fortiori Sacraenta quoque & Sacrificia erant inutilia, quæ in Lege continebantur tamquam pars in toto. Ergo Sacraenta veteris legis non producebant gratiam ex opere operato, sed ex opere operantis, quando nimis ab hominibus suscipiebantur ex fide & charitate, ut communissima tenet Doctorum Catholicorum sententia contra Magistrum Sententiarum, qui Lib. IV. Dist. I. Litt. B. censuit, Sacraenta veteris legis neque ex opere operantis gratiam produxisse, eoquod putaret illa Judæis a Deo imposta fuisse in servitutem, non in justificationem. Neque dicas, Sacraenta veteris legis vocari ab Apostolo infirma & egena, si spectentur ex se ipsis, & a Christo sejuncta: tali enim ratione Sacraenta etiam Evangelica,